
 

  
 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ 

ΜΟΝΑΔΑ Β3 

                  Μαρούσι, 01/03/2013 

                  Αρ.πρωτ.:  2689 

Ταχ. Δ/νση : Α. Παπανδρέου 37  

Τ.Κ. - Πόλη : 151  80 -  Μαρούσι 

Ιστοσελίδα : www.eye.minedu.gov.gr 

Πληροφορίες : Παναγιώτα Μπούρου 

pbourou@minedu.gov.gr 

Τηλέφωνο  210 - 344 3123 

Fax : 210 - 344 2153 

 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΘΕΜΑ :        Έγκριση Συμπληρωματικών Σχεδίων Δράσης των Σχολικών Μονάδων Πιλοτικής 
Εφαρμογής των Ζωνών Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας για το σχολικό έτος 2012-13 
της Πράξης «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας - Άξονας Προτεραιότητας 2» του 
ΕΠ «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» του ΕΣΠΑ  

Ο Γενικός Γραμματέας 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Το άρθρο 90 του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα». 

2. Το άρθρο 55 παρ. 4 του Ν. 1566/85 (ΦΕΚ 167 Α) «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας 

και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» και του άρθρου 2, παρ. 25 του 
Ν.2621/98 (ΦΕΚ 136Α). 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267 Α) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013» όπως 

τροποποιήθηκε με το Ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40Α) σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

Ν.2860/00 (ΦΕΚ 251 Α) «Διαχείριση, παρακολούθηση και έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου 

Στήριξης και άλλες διατάξεις». 

4. Το θεσμικό πλαίσιο που διέπει την Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Εκπαιδευτικών Δράσεων 

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων Πολιτισμού και Αθλητισμού, ειδικότερα το 

άρθρο 6 του Ν.3027/2002 (ΦΕΚ 152 Α) «Ρύθμιση θεμάτων Οργανισμού Σχολικών Κτιρίων, 

ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», περί σύστασης της Ειδικής Υπηρεσίας 
Εφαρμογής Προγραμμάτων ΚΠΣ, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 12 του άρθρου 13 του 

Ν.3149/2003 (ΦΕΚ 141 Α), και την με αρ. πρωτ. 10756/09-10-02 ΚΥΑ των Υπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών-Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης-Εθνικής 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Οργάνωση της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής 

Προγραμμάτων ΚΠΣ του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 1343 Β), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις υπ’ αρ. πρωτ. 20087/31-12-2008 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2665 Β) 

και 11726/21-12-2010 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2126 Β). 

5. Το άρθρο 50 του Ν. 2413/96 (ΦΕΚ 124/Α) «περί συστάσεως του Ειδικού Λογαριασμού ΕΥΕ». 

ΑΔΑ: ΒΕΔΞ9-82Α



 

2 

6. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις.   

7. Το άρθρο 11 του Ν. 2640/98 (ΦΕΚ 206/Α) «περί δημοσίων συμβάσεων που ορίζονται ειδικά 

από το θεσμικό πλαίσιο του Ειδικού Λογαριασμού». 

8. Την υπ’ αρ. 141/29-01-04 (ΦΕΚ 269/Β) ΥΑ «Έγκριση Οδηγού Διαχείρισης Ειδικού 

Λογαριασμού ΥπΕΠΘ», όπως ισχύει. 

9. Την υπ’αρ. 329/2005 ΚΥΑ (210Β) η οποία τροποποίησε και αντικατέστησε την ΚΥΑ με αριθμό 

845/2003 (1222Β) «Σύσταση Ειδικού Λογαριασμού στο ΥΠΔΒΜΘ», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει με την ΚΥΑ με αριθμό 4327/30-08-2010 (1387/Β) περί «Τροποποίησης της με αρ. 

πρωτ. 329/2005 (210 Β/2005) Κοινής Υπουργικής Απόφασης». 

10. Τη με αρ. πρωτ. 4518/21-03-2012 Απόφαση της ΕΥΔ ΕΠΕΔΒΜ 6ης τροποποίησης ένταξης της 

Πράξης «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας - Άξονας Προτεραιότητας 2» και το 

εγκεκριμένο Τεχνικό Δελτίο της Πράξης με MIS 296426. 

11. Τη με αρ.πρωτ.3248/02-03-2012 1η Τροποποίηση της με αρ.πρωτ. 3377/23-03-2010 (κωδ. 

57) Πρόσκληση για υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Εκπαίδευση και 

Δια Βίου Μάθηση» για την Κατηγορία Πράξης «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας», για 

τις Πράξεις «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας» στο πλαίσιο των Αξόνων 

Προτεραιότητας 1, 2, 3. 

12. Με αριθμό Φ.1ΤΥ/809/101455/Γ1/07.09.2011 (2197B) «Ρυθμίσεις Ζωνών Εκπαιδευτικής 

Προτεραιότητας (Ζ.Ε.Π.), Τάξεων Υποδοχής Ζ.Ε.Π. και Ενισχυτικών Φροντιστηριακών 
Τμημάτων Ζ.Ε.Π.». 

13. Την υπ’αρ. πρωτ. 9404/22-10-2011 Πρόσκληση υποβολής Σχεδίων Δράσης για το σχολικό 

έτος 2012-13 των Σχολικών Μονάδων Πιλοτικής Εφαρμογής των Ζωνών Εκπαιδευτικής 

Προτεραιότητας στο πλαίσιο της Πράξης «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας - Άξονας 

Προτεραιότητας 2». 

14. Την υπ΄αρ. πρωτ. 11336/13-12-2012 Απόφαση Έγκρισης Σχεδίων Δράσης των Σχολικών 

Μονάδων Πιλοτικής Εφαρμογής των Ζωνών Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας για το σχολικό 

έτος 2012-13 της Πράξης «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας - Άξονας Προτεραιότητας 

2» του ΕΠ «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» του ΕΣΠΑ. 

15. Την υπ΄αρ. πρωτ. 301/11-1-2013 Απόφαση Παράτασης Προθεσμίας Επανυποβολής 
πρότασης για χρηματοδότηση Σχεδίου Δράσης για το σχολικό έτος 2012-13 του 54ου  

Δημοτικού Σχολείου Αθηνών της πιλοτικής ΖΕΠ Πλατείας Βάθης και Εξαρχείων στο πλαίσιο 

της Πράξης «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας - Άξονας Προτεραιότητας 2» του ΕΠ 

«Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», η οποία συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 

Κοινωνικό Ταμείο. 

16. Την υπ΄αρ. πρωτ. 33/3-1-2013 Απόφαση Υποβολής συμπληρωματικών Σχεδίων Δράσης του 

4ου  Δημοτικού Σχολείου Ταύρου και του 4ου Νηπιαγωγείου Ταύρου της πιλοτικής ΖΕΠ 

Ταύρου, για το σχολικό έτος 2012-13, στο πλαίσιο της Πράξης «Ζώνες Εκπαιδευτικής 

Προτεραιότητας – Άξονας Προτεραιότητας 2» του ΕΠ «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» 
του ΕΣΠΑ. 

17. Την υπ΄αρ. πρωτ. 935/25-1-2013 Απόφαση Υποβολής συμπληρωματικών Σχεδίων Δράσης 

του 2ου Δημοτικού Σχολείου Ταύρου της πιλοτικής ΖΕΠ Ταύρου και του 152ου Δημοτικού 

Σχολείου Αθηνών της πιλοτικής ΖΕΠ Κάτω Πατησίων, για το σχολικό έτος 2012-13, στο 

πλαίσιο της Πράξης «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας - Άξονας Προτεραιότητας 2» του 

ΕΠ «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» του ΕΣΠΑ. 

ΑΔΑ: ΒΕΔΞ9-82Α



 

3 

18. Τα σχέδια δράσης της ΖΕΠ Ταύρου και συγκεκριμένα: το με αρ. πρωτ. 139/18-1-2013 (αρ. 
εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 657/18-1-2013) σχέδιο δράσης του 4ου Νηπιαγωγείου Ταύρου,                               

το με αρ. πρωτ. Φ.ΖΕΠ/77/01-02-2013 (αρ.εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 1603/07-02-2013) σχέδιο δράσης 

του 2ου Δημοτικού Σχολείου Ταύρου, το με αρ. πρωτ. 4/18-1-2013 (αρ. εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 

658/18-1-2012) σχέδιο δράσης του 4ου Δημοτικού Σχολείου Ταύρου, το με αρ. πρωτ. 1/8-1-

2013 (αρ. εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 149/8-1-2013) σχέδιο δράσης του 77ου Δημοτικού Σχολείου 

Αθηνών.  

19. Το με αρ. πρωτ. 863/23-1-2013 έγγραφο για την έγκριση των ανωτέρω σχεδίων δράσης από 

την υπεύθυνη ειδική επιστήμονα κα. Ευγενία Μαγουλά. 

20. Το με αρ. πρωτ. 1092/30-1-2013 έγγραφο για την έγκριση των ανωτέρω σχεδίων δράσης 

από την υπεύθυνη ειδική επιστήμονα κα. Ευγενία Μαγουλά. 

21. Το με αρ. πρωτ. 2229/15-02-2013 έγγραφο για την έγκριση των ανωτέρω σχεδίων δράσης 

από την υπεύθυνη ειδική επιστήμονα κα. Ευγενία Μαγουλά. 

22. Τα σχέδια δράσης της ΖΕΠ Πλατείας Βάθη και Εξαρχείων και συγκεκριμένα: το με αρ. πρωτ. 

5/11-1-2013 (αρ. εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 349/14-1-2013) σχέδιο δράσης του 54ου Δημοτικού Σχολείου 

Αθηνών. 

23. Το σχέδιο δράσης της ΖΕΠ Κάτω Πατησίων και συγκεκριμένα: το με αρ. πρωτ. 42/25-1-2013  

(αρ. εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 941/28-1-2013) σχέδιο δράσης του 110ου Νηπιαγωγείου Αθηνών, του 

44ου Δημοτικού Σχολείου Αθηνών, του 152ου Δημοτικού Σχολείου Αθηνών. 

24. Το με αρ. πρωτ. 1093/30-1-2013 έγγραφο για την έγκριση του ανωτέρω σχεδίου δράσης 

από την υπεύθυνη ειδική επιστήμονα κα. Φωτεινή Αντωνίου. 

 

 

Αποφασίζουμε 

1. Την έγκριση των παρακάτω Συμπληρωματικών Σχεδίων Δράσης των σχολικών μονάδων των ΖΕΠ 

(Ταύρου, Πλατείας Βάθη & Εξαρχείων, Κάτω Πατησίων) της πιλοτικής εφαρμογής κατά το 

σχολικό έτος 2012-13 στο πλαίσιο του Υποέργου 2 «Πιλοτική εφαρμογή του θεσμού των ΖΕΠ» 

της Πράξης «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας - Άξονας Προτεραιότητας 2» του ΕΠ 

«Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» του ΕΣΠΑ, ως ακολούθως: 

 

ΣΧΕΔΙΑ ΔΡΑΣΗΣ 2012-2013 

Α/Α ΖΕΠ ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ 

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ 
ΔΡΑΣΕΩΝ 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

1.1 Ταύρου 4
Ο
 Νηπιαγωγείο Ταύρου 560,00€  

1 Συνολικός Προϋπ/σμός Σχεδίου Δράσης 560,00€  

2.1  Ταύρου 
2

ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Ταύρου 
471,21€  

2.2 Ταύρου 
2

ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Ταύρου 
988,76€  

2.3 Ταύρου 
2

ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Ταύρου 
456,88€  

2.4 Ταύρου 
2

ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Ταύρου 
187,82€  

2.5 Ταύρου 2
ο
 Δημοτικό Σχολείο 195,00€  

ΑΔΑ: ΒΕΔΞ9-82Α



 

4 

Ταύρου 

2 Συνολικός Προϋπ/σμός Σχεδίου Δράσης 2.299,67€  

3.13 Ταύρου 
4

ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Ταύρου 
450,00€  

3.14 Ταύρου 
4

ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Ταύρου 
250,00€  

3.15 Ταύρου 
4

ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Ταύρου 
700,00€  

3.16 Ταύρου 
4

ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Ταύρου 
200,00€  

3.17 Ταύρου 
4

ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Ταύρου 
270,00€  

3.18 Ταύρου 
4

ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Ταύρου 
670,00€  

3.19 Ταύρου 
4

ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Ταύρου 
550,00€  

3.21 Ταύρου 
4

ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Ταύρου 
738,00€  

3 Συνολικός Προϋπ/σμός Σχεδίου Δράσης 3.828,00€  

4.1 Ταύρου 
77

ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Αθηνών 
1360,00€  

4.2 Ταύρου 
77

ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Αθηνών 
1338,00€  

4.3 Ταύρου 
77

ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Αθηνών 
220,00€  

4.4 Ταύρου 
77

ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Αθηνών 
190,00€  

4.5 Ταύρου 
77

ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Αθηνών 
882,00€  

4.6 Ταύρου 
77

ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Αθηνών 
710,00€  

4.7 Ταύρου 
77

ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Αθηνών 
1000,00€  

4 Συνολικός Προϋπ/σμός Σχεδίου Δράσης 5.700,00€  

5.1 
Πλατ.Βάθη 

& Εξαρχείων 

54
ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Αθηνών 
2059,00€  

5.2 
Πλατ.Βάθη 

& Εξαρχείων 

54
ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Αθηνών 
1554,39€ 

Διόρθωση λανθασμένης άθροισης 

επιμέρους δαπανών. 

5.3 
Πλατ.Βάθη 

& Εξαρχείων 

54
ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Αθηνών 
642,00€  

5.4 
Πλατ.Βάθη 

& Εξαρχείων 

54
ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Αθηνών 
1026,00€  

5.5 
Πλατ.Βάθη 

& Εξαρχείων 

54
ο
 Δημοτικό Σχολείο 

Αθηνών 
522,00€  

5.6 Πλατ.Βάθη 54
ο
 Δημοτικό Σχολείο 1527,00€  

ΑΔΑ: ΒΕΔΞ9-82Α



 

5 

& Εξαρχείων Αθηνών 

5 Συνολικός Προϋπ/σμός Σχεδίου Δράσης 7.330,39€  

6.1 
Κάτω 

Πατησίων 

110
ο
 Νηπιαγωγείο 

Αθηνών – 152
ο
  Δημοτικό 

Σχολείο Αθηνών – 44
ο
 

Δημοτικό Σχολείο 

Αθηνών 

1.605,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 1255€. 

Δεν εγκρίνεται η μεταφορά μαθητών 700€. 

Μείωση δαπάνης για εισιτήρια μαθητών 

από 2.160€ σε 1.605€. 

6 
Συνολικός Προϋπ/σμός  Σχεδίου 
Δράσης 

1.605,00€  

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΣΧΕΔΙΩΝ ΔΡΑΣΗΣ 21.323,06€  

 

2. Τα εγκριθέντα Σχέδια Δράσης των σχολικών μονάδων θα υλοποιηθούν σύμφωνα με τις 

αναφερόμενες παρατηρήσεις.  

3. Για τις μετακινήσεις των μαθητών με και χωρίς διανυκτέρευση ακολουθούνται όσα 
προβλέπονται στο ΠΔ 201/98 ΦΕΚ 161Α, καθώς και οι Υπουργικές Αποφάσεις και οι σχετικές 

εγκύκλιοι του Υ.ΠΑΙ.Θ.Π.Α..  

4. Ο μικροεξοπλισμός, το αθλητικό υλικό και κάθε πάγιο θα πρέπει να καταγράφεται στο βιβλίο 

υλικού των σχολικών μονάδων. 

5. Tις διαδικασίες ανάθεσης σε τρίτους των υπηρεσιών και των προμηθειών που απαιτούνται για 

την υλοποίηση των σχεδίων δράσης θα εκτελέσουν οι Σχολικές Επιτροπές στις οποίες ανήκουν 

οι σχολικές μονάδες των ΖΕΠ. Οι σχολικές επιτροπές δεν δεσμεύονται από οποιαδήποτε μνεία 

γίνεται από τις Σχολικές Μονάδες στα Σχέδια Δράσης σε εμπορική ονομασία προϊόντος, 

επωνυμία καταστήματος ή επιχείρησης, προμηθευτή ή πάροχο υπηρεσιών (με εξαίρεση τα 

θέατρα, μουσεία και εκπαιδευτικά προγράμματα τα οποία είναι μοναδικά ή παρέχονται 
αποκλειστικά από συγκεκριμένο πάροχο ή προμηθευτή). Οι αναθέσεις υπηρεσιών ή 

προμηθειών για τα Σχέδια Δράσης θα πρέπει να πραγματοποιούνται σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία που ακολουθούν οι Σχολικές Επιτροπές. 

 

 Ο Γενικός Γραμματέας  

 

 

 

Αθανάσιος Κυριαζής 

 

 

 

Συνημμένα: 

1. Τα με αρ. πρωτ. 863/23-1-2013, 1092/30-1-2013 και 2229/15-2-2013 έγγραφα της κας. Ευγενίας Μαγουλά για την 

έγκριση των σχεδίων δράσης των ΖΕΠ Ταύρου και Πλατείας Βάθης & Εξαρχείων. 

2. Το με αρ. πρωτ. 1093/30-1-2013 έγγραφο για την έγκριση του σχεδίου δράσης της ΖΕΠ Κάτω Πατησίων από την 

υπεύθυνη ειδική επιστήμονα κα. Φωτεινή Αντωνίου. 

 

Εσωτερική Διανομή 

1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα 

2. Γραφείο Προϊσταμένου της ΕΥΕ Εκπαιδευτικών Δράσεων 

3. Μονάδα Β3 
 
 

ΑΔΑ: ΒΕΔΞ9-82Α


